egregia testimonio, pro cogitationibus vestris, de vobis exhibendis erga  
omnes aquissimis. nunquam enim non cupitū cives patria amare,  
haud indignos reputantes, quibus bene & velle & facere studeatis.  
Multæ ergo sunt, qua mihi possent retrahere animum ab hoc pro-  
posito, nec minus religio, nè vestra curarum gravium infinita multi-  
tudo, officioli huius mei tenuitatem non recipiat. Elevat tamen studium  
meum summa vestra benignitas erga artium liberalium cultores,  
quoniam ipse quoq; ultra meritum sum expertus, sentioq; etiamnum.  
Suscipite ergo munusculū hoc chartaceum, non propter stylum, sūh quo  
regitur aliqualis amicitia figura, cum nihil nisi humilitatem sapiat: Sed  
unicè aspecturi ex me prefactum, affectum, quo offero, gratiōē at-  
tendite, sīq; vobis visum fuerit, me quoq; vestro favoris fulgore il-  
lustrate! Interea Deum optimum Max: oratione assiduā fatigabo,  
velit quotidie cœlestes affl̄itus largiter vobis communicare, ad no-  
minis sui gloriam, Patriæ propugnaculum, vestrumq; decus! Hoc  
exoptat, qui, donec fuerit, lubens meritoq; manebit

## Vester

humillimus cliens

ANDREAS GHellenkroet/  
Junior.

# PRÆFATIUNCULA.

Atura in hominibus se haud  
otiosam voluit declarare, sed  
notabili cum discrimine, in  
tota vita mortalium, ingens  
sibi vendicavit momentum. Non & enim  
latet qvenqvam, plures hominum, naturæ  
usos inclemenciâ, ad hanc vix pervenisse  
felicitatem; qvam hi attingunt, qvi suam  
naturam rara ac insigni cura & labore ad-  
juvere. Ut itaque qvædam naturæ procli-  
vitas hominem ubiq; comitatur, operaque,  
quæ molitur, vel gravia ipsi, vel reddit fa-  
cilia: sic in amicitia instituenda suam vim  
& efficaciam ostendit. Verum non cre-  
dendum est, cuiquam hominum desideri-  
um illud se consociandi esse denegatum.  
Nihil namque, nisi prævia industria, per-  
ficies, simulque animadvertes, quam subi-  
to te deseret naturalis inclinatio, neglecta

A

ju-

justa necessariaque tui cultura. Quis igitur  
dubitet, nos multum in nostris negotijs de-  
bere exercitationi assuetudinique, ex eaq;  
non parùm successus nostros velut pullu-  
lare. Si vero nos paululum ad amicitiae na-  
turam veterimus, ultro citroque fatebimur,  
summopere ad illius felicitatem obtinen-  
dam non minimum reqviri usum; Cujus ad  
demonstrationem, neutiquam quidem in-  
conveniens erit ipsa artium tentatrix expe-  
rientia, haud parvi pendens mediocrem  
in amicitia instituenda assuetationem. Pro-  
inde nullus dubito, cujus cunque fortis ho-  
mines, amice ad amicitiam non modo  
amandam, sed simul exercendam svadere  
vel adhortari. Quam etiam, Divina fa-  
rente gratia, pro ingenij viribus, non qui-  
dem gravi pompa verborum, mihi venti-  
landam præceptionem elegi, satis securus,  
ex hoc proposito odij invidiae nullam ma-  
teriam orituram, Sed potius gratam sen-  
tentiaz & instituti interpretationem.

DE

A

# DE AMICITIA.

Amicitia est studium reciprocum inter per-  
sonas, benevolo affectu convenientes,  
ad certum in vita communi bonum  
obtinendum.

**N**on è quod methodo attribuunt Philosophi, disciplina-  
rū cuiquam detrahere videamur, utq; nobis tūtior,  
imò facilior, via aperiatur; statim itaq; definitioni,  
omni hujusmodi tractationi necessariæ, ipsius *οροφασολογίας*  
considerationem subjugemus. Non dubitamus igitur,  
*amicitie* vocabulum ducere originem a verbo sat cuivis *orige*.  
obvio, nempe amare, cum nulli fas sit, mutuum amo-  
rem ab amicitia separare; qvæ hoc velut vinculo firmissi-  
mo destituta, confessim cogitur expirare: ast contrà tunc  
viget admodum, cum amor incensus incipit ardere, nec  
prius inopiâ pabuli deficit, qvam mortis diluvii alterum  
inundaverit, amoris calore defectum modo antiquo tru-  
culenter extingvens. Hujus vero amoris, tum dignitatem,  
tum utilitatem nemo qvidem ignorat, utqvarum enco-  
misi haud parum sacer ille codex, cum præcipuâ parte  
philosophiæ, se tribuisse demonstrant. Constat etiam, omniū  
seculorum mortales magni merito amorem mutuamqve  
delectionem fecisse, scriptis omnium temporum testantibus,  
multos quoqve tanti illum æstimasse, ut sacra veneratio-  
ne dignum iudicarint. Cujus rei veritatem Atheniensium,  
tam inclitæ gentis, exemplum confirmat. In eodem enim  
cum Pallade templo, fecerunt ei cultum religionis. Suffi-  
ceret ad amorem commendandum ipsius experientiæ te-

*stimoniū, qvodqvidem vult amoreū valde hominibus  
esse necessarium ad vitam tranqvillam iucundamq; in hoc  
seculo perverso, degendam, et si remorante nimium pro-  
priā mortalium malitiā pertinaciāque. Nec inutilem esse  
arbitror inter homines istam benevolentiam, maxime  
propter damnum ingens id ignorantium, & usum fru-  
ctumqve amoris negligentium. illi naturam si dustricem  
seqverentur, facile ad animorum conjunctionem proni eva-  
derent, sicutqve ultro effugerent, qvod ipsi s̄ape naturae  
vim & injuriam facere non detestantur. Non igitur du-  
bitandum est, animis ingenijsqve humanis tantum naturam  
indulſiſſe, ut se invicem amore cupiant complecti. Ut enim  
natura, hominibus singulis, qvandam membrorum simili-  
tudinem concessit; pariter qvoqve corum animis singu-  
lare indidit desiderium, qvo ad int̄imam mutuamqve di-  
lectionem compelluntur. Indigna proinde est nomine  
amicitiae illa externa congregatio, qvæ nihil ultra corpus  
curat spectatqve. Unde sit, ut affectu cordis neglectio ea-  
dem levi diffensu dissipetur, post le relichto infelici tantum  
signo inconstantiae.*

2. Cum vero amicitiae nomen ad varia possit applicari,  
indeqve sint multorum de ea sententiae ac judicia; nobis  
ergo hic attendere, qvid nostro conveniat scopo, sum-  
mopere incumbit. Non illam dicimus hic tractatuos  
amicitiam, de qua nos informat sacra Theologia, utpote  
spiritualem, qvæ animæ præcipue conductit. hæc enim  
tantæ est sublimitatis, ut in futuræ vita comparationem,  
ob nostri intellectus infirmitatem, eandem exacte delineare  
non qvæamus. Nec vocem amicitiae capimus hoc loco,  
pro naturali rerum sympathia, qvâ una species alteri con-  
venit, vel in iisdem cum illâ rebus conspirat. Sed accipi-  
tur nunc a nobis pro mutua concordia in societate civili;  
uti suprà eam definivimus. Mutuam appellamus; qvo  
eam a belluarum amore contuso separamus, ac nisi esset

*Diverſitas  
obſerva-  
tur signi-  
ficationis.  
1. Amici-  
tia cum  
Deo.*

*2. Natum-  
lia conve-  
nientia.  
3. Mutua  
conſuetudo.  
4. Amor  
reciprocus.*

*omittit*

*mu-*

mutua, non perfecta dici posset. Cum enim sit relatio, consequens nullum posse dici amicum nisi in ordine ad alium, cui ejusmodi vinculo jungatur. Licet vero non de- *5. Solitudo*  
sint illi, qui pro solitaria vita non recusant pugnare, dānatur. tamen plures multo ijs, necessarium statuunt, in jucunda vivere conversatione, nec omnis periculi expertes eos esse, qui contra naturae propriæ ductum vivere satagunt; cuius sequi ductamen, in vita hominis, optimum habetur.

Proinde non vereor dicere, non modo utilem esse omni *6. Amicitia-*  
*etati amicitiam, sed simul necessariam, tam in secunda, siæ nece-*  
*quam adversa fortuna. vix namque mitis adeo cuiquā est siæ utili-*  
*sors, ut nullis aliorum, vel consilijs, vel adminiculis, in-*  
*digeat. Ingens est quoque malum, suam sic corumpere *7. Multi**  
*naturam, ut nullos, vel inferiores, vel paris secum con- se ad ami-*  
*ditionis, velint possint ve ferre ac tolerare. hos quidem se- ctitia red-*  
*ra constat duci pœnitentia. Sed cum sit consuetudina- dunt in*  
*tura potentior, hinc raro admodum laborum impatientes, epros.,*  
*ad ipsam, quam boni omnes obtinent ac concondes,*  
*possunt ejus pervenire mediocritatem.*

*3. Nec, quod voces attinet æquipollentes, planè illis*  
destitui nomen Amicitie animadverto. dicimus quippe *Synony-1.* *Vincu-*  
eam communiter vinculum animorum, similitudine re- ma-  
rum coniunctione petitâ. hinc quis ergo videt, ad ami- *2. Jus con-*  
citie institutionem prærequiri quandam morum æqua- lum ani-  
litatem, ut minori cum difficultate animi conglutinentur. morum.  
Inter alia quoque titulo consuetudinis insignitur; Unde *3. Fædus*  
apparet, multum sibi in amicitie scđere vendicare usum *fædus* *con-*  
suetudinemque, haud parvo itaque cum metu interitus  
conjuncta est ea familiaritas, quæ nullo usu vel conver-  
satione, alijsque medijs licitis, firmatur ac stabilitur. Li- *4. Virtutis*  
cet & illam *fædus amoris* vocare; regula namque naturae *amoris*.  
vult, neminem esse lædendum. Oportet vero, ut fædus  
illud sit immortale, odium econtra mortale ac cito pe-  
titurum. Nec, virtutis pedissimum, appellantes amicitiam, *præ-pedisseque*

*Encomia  
amicitiae.* præsertim veram, præter meritum ei istum honorem trahi  
buunt. ex virtute enim, velut fundamento, oritur amicitia,  
diciturque cognitionem cum virtute habere. plura idem  
significantia vocabula producere supersedeo; cum quæ-  
renti occurrant facilimè: Utpote, solatum dolentium,  
medicina agrotorum, mortuorum vita, possessio optima,  
divitum gratia, pauperum pecunia, exulum patria. Hi-  
sce ita observatis, ut licuit; jam ad ipsam accedamus  
*Πραγματεια.*

*Definitio-  
nis resolu-  
tio.* 4. Quæ definitionem, attendimus rationem generis  
adlati, amoris vel concordiæ. defendi enim nequit error  
quorundam, virtutem genus amicitiæ statuentium. Qui-

*1. Genus* quid enim est causa & origo amicitiæ, id non potest ge-  
definit.

*2. Non est* in voluntate potestateque proximi consistit, id per virtu-  
tem nequit definiti; talis autem est amicitia. hoc tue-  
probatur axioma illud Ethicum: Virtus est bonum òñkētov vel  
*argumen-  
tis.* domesticum. Iam quis non magistrâ experientiâ fatebitur,  
amorem dilectionemque alteri vi nulla extorqueri posse,  
cum tamen Virtus omnis, in operando libertatem suam  
prodat vel declaret. non repudiamus autem istam simili-

*3. Amicitia* tudinem, quam cum virtute habet amicitia: Unde eam  
virtuti af. plurimi ad idem cum illâ fastigium evahere sunt conati-  
finis est.

*Verum* potius eam fructum virtutis dicimus, possequein-  
ter bona externa numerari, quibus virtus sui solet ornare  
*4. Virtus* studiosos. differunt & propterea, quod in diversis sint  
*& amicitia:* prædicamentis. amicitia enim non in qualitate vel passi-  
diversis po- one, sed relatione, ponitur. Virtus autem qualitas est &  
nuntur quid absolutum; quod summam, earum arguit differen-  
predicam. tiam.

*Adjuncta* 5. Hic adjuncta amicitiæ summè necessaria enumerare  
*amicitia.* convenit; quippe quæ ornant amicitiam. nullisque non  
*1. Necessi- eam commendant, simulque eam sectandam monent &*  
*sas often- hortantur. Multis quidem non est opus, ad necessitatem*  
*ditur.* illius

ilius firmandam probandamve; egregie demonstrantibus  
illam prudentium virorum, non modo effatis, sed quo-  
que exemplis. Pulchrè de hâc re Cassiodorus: *Sine Amico*  
*eo omnis cognatio est tedium, omnis operatio labor, omnis*  
*terra peregrinatio, omnis vita tormentum, sine ejus sola-*  
*tio vivere est mori.* Non ergo dubitandum nobis est,  
de insigni amicitiae dignitate, in omni fortuna, ætate &  
ordine. Idem non obscurè profert Syracides, cap. 6. v.14.  
inquiens: *Amicus fidelis protectio fortis*, qui autem inven-  
nit illum, invenit Thesaurum. Legesis etiam sequentia  
ejusdem capititis. Dicimus ergo, Amicitiam multum con-  
ferre ad bene beataque vivendum. Ut enim virtus non  
nos solos respicit, verum proximum amicumve; sic quo-  
que per amicos majori felicitate abundamus, contraque  
ad omnia ferè sine illis inepti ac inidonei erimus. Unde  
adagium: Unus homo, quasi nullus homo. Nec licebit 2. *Digni-*  
*amicitiae dignitatem negare, quam sc̄opissime suis ostendat cultoribus.* Quid namque homine dignius est, qui *ratus*.  
possit amare proximum? hoc enim medio fit ani-  
ma una in duobus corporibus, juxta Aristotel; apud  
Dio: Laert. tanti sanè est apud homines mutuus amor,  
ut vita mortalium sine amore vitalis esse nequeat; sane  
non minoris esse debet momenti, quām Sol in mundo  
cuncta, sine illo quasi torpentina, calore refovescens.

6. In usu quoque ipso conversationis authoritas ami-  
citiae conspicitur, cuius quidem beneficio perplurimi ad  
summum honoris culmen subito pervenerunt. Meretur  
itaque, præ cæteris rebus in amicitia commendationem 3. *Lauda-*  
*vera constantia; quæ unice hoc vult, ut nullis periculis turba-*  
*& angustijs compulsi amicos, præcipue aliorum ope in-stantia.*  
digentes, auxilio consilioque frustremur. Quibus pari- 4. *Amici-*  
ter Elogijs fidem ornare convenit; quæ totam amicitiae tie salutis  
domum muro quasi custodit & defendit, tamque exa-fides.  
Quam curam gerit sui officij, ut nihil, quod irant parie-

res amicorum debeat contineri, propter mutuum amo-  
rem, patiatur egredi vel excurrere. natura siquidem  
nobis quasi sponte mutuum videtur amorem procreare;  
& quo rectius amicitiae munere fungamur, creatoris boni-  
tate, vicia naturae dona quotidie prompta ac parata existunt.  
Quare nobis cavendum erit, ne ista naturae facilitate abu-  
tamur. unde etiam apparet, vel vitream, vel nullam verè  
dictam esse amicitiam, ubi virtus cum honestate locum  
non invenit. Rumpi enim minimo potest negocio, nisi mu-  
tua & reciproca interyeniat benevolentia. subest & tunc pe-  
cium, cum amicitia nullis verbis, factis ac officijs, decla-  
gatur; vitæque humanæ officia ita planè negliguntur, ut  
tandem sit necesse, vinculum amicitiae solvi scindique.

5. Honestas  
est amici-  
tie funda-  
mentum.

Amicitiae  
requisita.

Origo &  
fons ami-  
citiae.

7. Amicus itaque studebit. 1. benevolentiae, quod possit ex  
corde alterum amare estimareq;. 2. beneficentiae, quæ asse-  
fiat, non ad proprium commodum omnia referre tantum,  
sed ad amici quoque utilitatem aliquid conferre. 3. Con-  
cordiae; cuius sublido id ager, ut in prosperis congaudere,  
in adversis solatio esse vix abnusat. 4. conversationi, quæ  
omnia, licet molesta, facit strenue contemnere, semperq;  
meliora fata sperare.

8. Causas amicitiae, pro ingenij modulo, deinceps ostendemus. Sicut autem nihil mundum continere novimus,  
quod Deum non suæ essentiae veneretur primum autho-  
rem; ita omnes idem, de amicitiae prima origine, dictu-  
ros mihi persvadeo. haud enim summo rerum creatori,  
ad voluntatem suam implendam, potuit sufficere, ut sin-  
gulis creaturis suam essentiam largiretur; Sed placuit ipsi,  
juxta decretum suum cælestiæ ac imperscrutabile, verbo  
omnipotenti omnia regere, ipsique naturæ vires suppeditare.  
Cujus quidem providentia circa res quascun-  
que versatur, sed tamen cum notabili discrimine in  
bonis & malis actionibus, ita ut bonas semper desideret  
ac promoveat malas vero contra detestetur. Cum itaque  
nulli

nulli non constet, de amore hominum mutuo DEum semper esse sollicitum scieret igitur quisq; veræ amicitiae cultores non solum à Deo diligiri, sed magis magisq; ad omne bonum Opus excitari. Unde sit, ut natura hominum, non abhorrens à tali conjunctione, benignum affectum in proximum ultra ostendat. Insuper sic cum humano genere est comparatum, ut studeat per media à Deo sibi concessa alios secum boni cuiusdam reddere participes. hoc enim si negligatur, non diu in salvo statu manere vel florere possunt.

9. Origine primove auctore jam sic exhibito, *Subiecta Subj.* amicitiae perpendemus. Itaq; *Primo*, nè animæ vel salutis 1. *Cum inter-* *ternæ* *damnum* *incurramus*, eorum nos decet effugere pīs *con-* *societatem*, qvi ab omnium malorum causa principe dia- *versatio* *bolo*, *quoad doctrinam* *moresque* *seducuntur*. Horum *non erit*, quippe *conversatio* *pios* *probosque* *facile* *ad* *eandem* *infa-* *niam* *secum* *poteſt* *pertrahere*. Sin autem rerum *neces-* *sitas* *postulareret*, ejusmodi *associari* *hominibus*; *studen-* *tum* *tunc* *potius*, *eos* *erroribus* *eximere*, qām *ut* *permittantur*, *nos* *secum* *in* *errorum* *foveam* *præcipitare*. Semper namq; sic *cum* *alijs* *nos* *agere* *oportet*, *ut* *ab* *invicem*, *si* *fieri* *possit*, *meliores* *discedamus*. Imprimis animæ *cura* *habenda*, *videndo* *quid* *ei* *possit* *nocere* *vel* *prodeſſe*. *hoc* *namq;* *optimum* *est* *putandum*, *omnes* *posſe* *subire* *labores* *molestiasq;*, *ad* *animæ* *noſtræ* *summā* *miseriam* *evitandam*. Porrò eorum *converſationi* quoq; renunciabimus, qui *vel* 2. *Nec cum* *corpori* *nōſtro*, *vel* *noſtræ* *fortunæ* *damnum* *poſſunt* *afferre*, ijs, qui *utpote* *incurabili* *contagioſe* *morbo* *affectis*: *Quoſtamen morbis* *confilio* *vel* *re noſtrâ* *deſtituere* *haud* *sustinebimus*. Pariter illos, qui noſtris *insidiantur* *facultatibus*, *deserere* *oportet*; *utpote* *victorum* *contagione* *laborantibus*. Deest namq; *contagiosiſ.* illi *amori* etiam *honestas*, *qua* *conjunctionis* *cauſa* *censetur*, 3. *Culina-* *nec* *adeſt* *ibi* *constantia* *in* *amando*: *denegatâ* *quippe* *utili-* *rij* *amicis* *tate*, *confestim* *interit* *illorum* *amicitia*. *Aſtipulantur* *huic* *non* *fune* *rei* *morum* *conſuetudines*. *Quapropter* *mature* *addiſtent* *ſuſcipien-* *omnes* *di.*

omnes cum bonis conversari; malos verò, si nulla amplius

4. *Pares* spes fuerit relista emendationis, fugiant deserantq;. Non cum Par. alios autem tam decet invicem congregari, ac morum simili- bus optimè tudine copulatos, sibiq; convenientes. hi verò inter se conve- confocian- niunt, qui pares ætate, consilio, moribusq; putantur. hinc sur.